
30 октября 2004 г. ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 5

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2004 года № 32/621�ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О статусе, границах и административных

центрах муниципальных образований на территории Глазуновского района
Орловской области".

2. Направить принятый закон  губернатору  Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по
организации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления,
комитет по аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ ГЛАЗУНОВСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года  № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации", Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года № 396�ОЗ
"О порядке установления границ муниципальных образований Орловской области и
наделении муниципальных образований статусом муниципального района, город�
ского округа, городского или сельского поселения" устанавливаются статус, грани�
цы и административные центры муниципальных образований на территории Глазу�
новского района Орловской области.  

Статья 1. Сельские поселения на территории Глазуновского района
1. Богородскому сельсовету, на территории которого расположены села: Бого�

родское, Гнилуша; деревня Голенищево,  придать статус  муниципального образова�
ния — сельское поселение Богородское с адмиистративным центром — село Бого�
родское.

Установить границу сельского поселения Богородское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

2. Краснослободскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Красная Слободка, Сабурово; деревни: Панская, Трубицино; поселки: Культурная
Посадка, Техникумовский, Ясная Поляна, придать статус муниципального образова�
ния — сельское поселение Краснослободское с административным центром — село
Красная Слободка.

Установить границу сельского поселения Краснослободское в соответствии с
картографической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

3. Медведевскому сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Гремячево, Володарская, Глебово, Каменка, Красная Поляна, Ловчиково, Преобра�
женская, Соловые, Шушерово; поселок Глебовский, придать статус муниципального
образования — сельское поселение Медведевское с административным центром —
деревня Гремячево.

Установить границу сельского поселения Медведевское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

4.Отрадинскому сельсовету, на территории которого расположены деревни: От�
рада, Ивановка, Кунач, Комарёвка, Красная Ивановка, Кривые Верхи, Кукуевка, Но�
вополево, Рождественно, Старополево, Салтыково, придать статус муниципального
образования — сельское поселение Отрадинское с административным центром —
деревня Отрада.

Установить границу сельского поселения Отрадинское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 10, 12).

5. Очкинскому сельсовету, на территории которого расположены село Архангель�
ское; деревни: Александровка, Васильевка, Глазуново, Ильинское, Очки, Николь�
ское, Хитрово, Щербатово; поселки: Садовый, Соревнование, придать статус муни�
ципального образования — сельское поселение Очкинское с административным
центром — село Архангельское.

Установить границу сельского поселения Очкинское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

6. Сеньковскому сельсовету, на территории которого расположены село Сенько�
во; деревни: Александровка, Малые Бобрики, Новый Хутор, Озерки, Подлесная,
Степная, Чермошное; поселки: Красная Горка, Прозоровский, Тряс; хутор Дружевец,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Сеньковское с
административным центром — село Сеньково.

Установить границу сельского поселения Сеньковское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

7. Тагинскому сельсовету, на территории которого расположены села: Тагино, По�
долянь; деревня Захаровка; поселки: Весёлый, Золотая Поляна, Красная Заря, Та�
гинский, Ясная Поляна, придать статус муниципального образования — сельское
поселение Тагинское с административным центром — село Тагино.

Установить границу сельского поселения Тагинское в соответствии с картографи�
ческой схемой и описанием границы (приложения № 17, 18).

Статья 2. Городское поселение на территории Глазуновского района 
Муниципальному образованию — поселок городского типа Глазуновка — придать

статус — городское поселение Глазуновка.
Установить границу городского поселения Глазуновка в соответствии с картогра�

фической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).
Статья 3. Муниципальный район Глазуновский
1. Муниципальному образованию — сельский район Глазуновский —  придать ста�

тус — муниципальный район Глазуновский с административным центром — поселок
городского типа Глазуновка.

2. В состав муниципального района Глазуновский включить  городское поселение
Глазуновка, сельские поселения: Богородское, Краснослободское, Медведевское,
Отрадинское, Очкинское, Сеньковское, Тагинское.

3. Установить границу муниципального района Глазуновский в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

Статья 4. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 431�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 октября 2004 года № 32/622�ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О статусе, границах и административных

центрах муниципальных образований на территории Хотынецкого района Орлов�
ской области".

2. Направить принятый закон  губернатору  Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по органи�
зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, комитет по
аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации",  Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года № 396�ОЗ
"О порядке установления границ муниципальных образований Орловской области и
наделении муниципальных образований статусом муниципального района, город�
ского округа, городского или сельского поселения"   устанавливаются статус, грани�
цы и административные центры муниципальных образований на территории Хоты�
нецкого района Орловской области. 

Статья 1. Сельские поселения на территории Хотынецкого района
1.Аболмасовскому сельсовету, на территории которого расположены села: Воей�

ково, Мощёное, Хотынец; деревни: Аболмасово, Абросимово, Березуевка, Назаров�
ка; поселки: Гуюкин Лог, Красная Поляна, Макаровский, Нива Свободы, придать ста�
тус муниципального образования — сельское поселение Аболмасовское с админи�
стративным центром — село Воейково.

Установить границу сельского поселения Аболмасовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

2. Алехинскому сельсовету, на территории которого расположены село Девять
Дубов; деревни: Алехино, Башмаково, Большое Нарышкино, Большое Юрьево, Клю�
чевая, Малое Нарышкино, Малое Юрьево, Новокульнево, Обельна, Пырятинка, Тру�
бечина, Холчёвка; поселки: Березина, Ключ�Колодезь, То�Поле, придать статус му�
ниципального образования — сельское поселение Алехинское с административным
центром — деревня Алехино.

Установить границу сельского поселения Алехинское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

3. Богородицкому сельсовету, на территории которого расположены села: Бого�
родицкое, Вербник, Горки, Пятницкое; деревни: Баздрево, Богатищево,  Маяки, При�
лепы, Яхонтова; поселки: Балкашинский, Бредихин,  Новиковский, Сидоровец,  при�
дать статус муниципального образования — сельское поселение Богородицкое с
административным центром — село Богородицкое.

Установить границу сельского поселения Богородицкое в соответствии с карто�
графической схемой и  описанием границы (приложения № 9, 10).

4.Ильинскому сельсовету, на территории которого расположены села: Ильинское,
Льгов, Старое;   деревни: Булатово�1, Булатово�2, Радовище; поселок Успенский,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Ильинское с
административным центром — село Ильинское.

Установить границу сельского поселения Ильинское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием  границы (приложения  № 11, 12).

5. Краснорябинскому сельсовету, на территории которого расположены села:
Красные Рябинки, Большие Рябинки, Никольское; деревни: Басово, Воротынцево,
Дубрава, Елагино, Жердево, Коськово, Калиновка, Петрово, Сорокина; поселки: До�
брый Путь, Демидовка, Луковец, Свободка, Ясная Поляна, придать статус муници�
пального образования — сельское поселение Краснорябинское с административ�
ным центром — село Красные Рябинки.

Установить границу сельского поселения Краснорябинское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения  № 13, 14).

6. Меловскому сельсовету, на территории которого расположены село Меловое;
деревни: Кукуевка, Алексеевка, Конёвка, Музалевка, Образцово, Челищево, Черто�
вое; поселок Звезда, придать статус муниципального образования — сельское по�
селение Меловское с административным центром — деревня Кукуевка.

Установить границу сельского поселения Меловское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

7. Студёновскому сельсовету, на территории которого расположены  деревни:
Студёнка, Грачёвка, Клеймёново, Телегино; поселки: Восход, Дубрава, Ильинский,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Студёновское
с административным центром — деревня Студёнка.

Установить границу сельского поселения Студёновское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 17, 18).

8. Хотимль�Кузмёнковскому сельсовету, на территории которого расположены
село Алисово;  деревни: Хотимль�Кузмёнково, Строево, Жудре, Изморознь, Крутое,
Пеньково, Скворцово, Шишкино; поселки: Жудерский, Уричи, придать статус муни�
ципального образования — сельское поселение Хотимль�Кузмёнковское  с админи�
стративным центром — деревня Хотимль�Кузмёнково.

Установить границу сельского поселения Хотимль�Кузмёнковское в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 19, 20).

Статья 2. Городское поселение на территории Хотынецкого района
Муниципальному образованию — поселок городского типа Хотынец — придать

статус  — городское поселение Хотынец.
Установить границу городского поселения Хотынец в соответствии с картографи�

ческой схемой и описанием границы (приложения  № 3, 4).
Статья 3. Муниципальный район Хотынецкий
1.Муниципальному образованию — Хотынецкий сельский район — придать статус

— муниципальный район Хотынецкий с административным центром — поселок го�
родского типа Хотынец.

2. В состав муниципального района Хотынецкий включить городское поселение
Хотынец, сельские поселения: Аболмасовское, Алехинское, Богородицкое, Ильин�
ское, Краснорябинское, Меловское, Студёновское, Хотимль�Кузмёнковское.

3. Установить границу муниципального района Хотынецкий в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием  границы (приложения № 1, 2).

Статья 4. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 432�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября  2004 года № 32/623�ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ СОСКОВСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О статусе, границах и административных

центрах муниципальных образований на территории Сосковского района Орловской
области".

2. Направить принятый закон  губернатору  Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по органи�
зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, комитет по
аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ СОСКОВСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации" и Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года №396�ОЗ
"О порядке установления границ муниципальных образований Орловской области и
наделении муниципальных образований статусом муниципального района, город�
ского округа, городского или сельского поселения" устанавливаются статус, грани�
цы и административные центры муниципальных образований на территории Сосков�
ского района Орловской области.  

Статья 1. Сельские поселения на территории Сосковского района
1. Алмазовскому сельсовету, на территории которого расположены село Алмазо�

во; деревни: Зяблово, Кочевая, Нижняя Боёвка, Озеровка Шаховцы; поселки: Весё�
лый, Веденский, Гуровка,  Трактор, придать статус муниципального образования —
сельское поселение Алмазовское с административным центром  — село Алмазово.

Установить границу сельского поселения  Алмазовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения №  1, 2).

2. Алпеевскому  сельсовету, на территории которого расположены села: Гнилое
Болото, Верхняя Боёвка; деревни: Альшанка, Алпеево, Анахино, Ивановка, Костеев�
ка, Прилепы, Хмелевая; поселки: Бук, Маяк, Троицкий, придать статус муниципаль�
ного образования — сельское поселение Алпеевское с административным центром
— село Гнилое Болото.

Установить границу сельского поселения Алпеевское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).

3. Кировскому сельсовету, на территории которого расположены села: Новогнез�
дилово, Кирово, Старогнездилово; деревни: Бородинки, Волчьи Ямы, Городище,
Гончаровка, Дерюгино, Игино, Лебяжье, Толмачёво; поселки: Красная Новь, Красная
Ягода, Степь, Чистое Поле, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Кировское с административным центром — село Новогнездилово.

Установить границу сельского поселения Кировское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

4. Лобынцевскому сельсовету, на территории которого  расположены села: Люд�
ское, Новая Жизнь; деревни: Лобынцево, Суворовка, Сковородовка, Ястребинка; по�
селки: Дубрава, Ленинский, Мирный, Обрывище, Пятницкий, Соломановка, придать
статус муниципального образования — сельское поселение Лобынцевское с адми�
нистративным центром — деревня Лобынцево.

Установить границу сельского поселения Лобынцевское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

5. Мураевскому сельсовету, на территории которого расположены села: Должон�
ки, Мелихово, Цвеленево; деревни: Мураевка,  Катыши, Маслово; поселок Бекин,
придать статус муниципального образования — сельское поселение Мураевское с
административным центром — деревня Мураевка.

Установить границу сельского поселения Мураевское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

6. Рыжковскому сельсовету, на территории которого расположены села: Рыжко�
во, Жихарево; деревни: Ефимовка, Еньшино, Каменец, Ключниково, Печки, Приле�
пы, Свободная Жизнь; поселки: Камень, Малорыжково, Новорыжково, Новосёлки,
Новоключниковский, Первомайский, придать статус муниципального образования
— сельское поселение Рыжковское с административным центром — село Рыжково.

Установить границу сельского поселения Рыжковское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения №  11, 12).

7. Сосковскому сельсовету, на территории  которого расположены села: Сосково,
Мыцкое; деревни: Дюкарево, Ельково, Звягинцево, Кукуевка, Мартьяново, Орехово,
Рубчая, Шаховцы; поселок Жихаревка, придать статус муниципального образования
— сельское поселение  Сосковское с административным центром — село Сосково.

Установить границу сельского поселения Сосковское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения №  13, 14). 

Статья 2. Муниципальный район Сосковский
1. Муниципальному образованию — Сосковский сельский район — придать ста�

тус — муниципальный район Сосковский с административным центром — село Со�
сково.

В состав муниципального района Сосковский включить сельские поселения: Ал�
мазовское, Алпеевское, Кировское, Лобынцевское, Мураевское, Рыжковское, Сос�
ковское.

2. Установить границу муниципального района Сосковский в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

3. Границу административного центра муниципального района Сосковский — се�
ла Сосково — установить в соответствии с картографической схемой и описанием
границы (приложения № 17, 18). 

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 433�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 октября 2004 года № 32/624�ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О СТАТУСЕ,
ГРАНИЦАХ И АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
ТЕРРИТОРИИ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О статусе, границах и административных

центрах муниципальных образований на территории Мценского района Орловской
области" (прилагается).

2. Направить принятый закон  губернатору  Орловской области для подписания и
обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по органи�
зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, комитет по
аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
О СТАТУСЕ, ГРАНИЦАХ И

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ЦЕНТРАХ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ МЦЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года  № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации", Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года № 396�ОЗ
"О порядке установления границ муниципальных образований Орловской области и
наделении муниципальных образований статусом муниципального района, город�
ского округа, городского или сельского поселения"  устанавливаются статус, грани�
цы и административные центры муниципальных образований на территории Мцен�
ского района Орловской области.  

Статья 1. Сельские поселения на территории Мценского района
1. Алябьевскому сельсовету, на территории которого расположены села: Кисли�

но, Ломи�Полозово, Большое Тёплое; деревни: Верхнее Алябьево, Болгары, Березу�
евка, Берещино, Власово, Гладкое, Гудилово, Долгое, Зелёный Дубок, Коневка, Но�
восёлки, Наречье, Никольское, Нижнее Алябьево, Пашутино, Плесеево, Ровны, Шей�
ново; посёлки: Пролетарский, Сокол, придать статус муниципального образования
— сельское поселение Алябьевское с административным  центром — деревня Верх�
нее Алябьево.

Установить границу сельского поселения Алябьевское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 3, 4).

2. Аникановскому сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Аниканово, Волобуево, Жилинково, Озеривля, Пятино, Поветкино, Приволье, Рого�
зин Колодец, Руднево, Сторожевое, Счастливка, Торкуновка, Толмачёво, Фарафоно�
во, Хомутово; поселки: Ивановский, Красный, Рассвет, Серебряный, придать статус
муниципального образования — сельское поселение Аникановское с администра�
тивным  центром  — деревня Аниканово.

Установить границу сельского поселения Аникановское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 5, 6).

3. Башкатовскому  сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Башкатово, Апальково, Богатищево, Большая Круглица, Волобуево, Глебово, Горо�
дище, Деменино, Жердево, Коськово, Каменка, Лукьяново, Нарыково, Пахомово,
Савенково, Савенка, Слобода, Харчиково, Цуриково, Чупахино, Шумово; поселки:
Гостево, Гостевский, Рекорд, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Башкатовское с административным  центром  — деревня Башкато�
во.

Установить границу сельского поселения Башкатовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 7, 8).

4. Воинскому  сельсовету, на территории которого расположены село Сергиев�

ООООФФФФИИИИЦЦЦЦИИИИААААЛЛЛЛЬЬЬЬННННЫЫЫЫЙЙЙЙ    ВВВВЕЕЕЕССССТТТТННННИИИИКККК
30 октября 2004 года

(Окончание на 6$й стр.).



ское; деревни: Первый Воин, Азарово, Болотово, Второй Воин, Гаврилец, Дворики,
Железница, Каменево, Константиновка, Овчух, Петровка, Слободка, Смородинка,
Третий Воин; поселки: Красный Хутор, Мужицкий, Санаторий "Войново", придать
статус муниципального образования — сельское поселение Воинское с админист�
ративным  центром — деревня Первый Воин.

Установить границу сельского поселения Воинское в соответствии с картографи�
ческой схемой и описанием границы (приложения № 9, 10).

5.  Высокинскому  сельсовету, на территории которого расположены село Зна�
менское; деревни: Высокое, Алёшня, Байдино, Бараново, Богданово, Бугры, Горбун�
цово, Елизаветинка, Кручь, Мелынь, Подъяковлево, Соймоново, Стрельниково,
Тросное, Хапово, Хаустово, Хутор Одинок; поселки: Братский, Горбовский, Дмитри�
евский, Образцово, Победа, Полянки, Прогресс, придать статус муниципального об�
разования — сельское поселение Высокинское с административным  центром — де�
ревня Высокое.

Установить границу сельского поселения Высокинское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 11, 12).

6.Карандаковскому  сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Бабенково Первое, Бабенково Второе, Выскребенково, Вороново, Глинское, Глазу�
ново, Дробышево, Знаменка, Карандаково, Кузнецовка, Миново, Марс, Малое Али�
сово, Сухая Зуша, Сомово, Фроловка, Шашкино; поселки: Дружный, Морозовский,
Нечаевский, Филипповский, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Карандаковское с административным  центром — деревня Фролов�
ка.

Установить границу сельского поселения Карандаковское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 13, 14).

7. Отрадинскому  сельсовету, на территории которого расположены село Отра�
динское; деревни: Буравлёнки, Кикино, Лисица, Нарышкино, Старая Отрада, Ярыги�
но; поселки: Валуйский, Заречная Ферма, придать статус муниципального образо�
вания — сельское поселение Отрадинское с административным  центром — село
Отрадинское.

Установить границу сельского поселения Отрадинское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 15, 16).

8. Подмокринскому  сельсовету, на территории которого расположены деревни:
Большое Думчино, Волково, Головлёво, Ильково, Малое Думчино, Подмокрое, Шей�
но; поселки: Нововолковский, Воля, Зелёная Роща, Свобода, придать статус муни�
ципального образования — сельское поселение Подмокринское с административ�
ным  центром — поселок Нововолковский.

Установить границу сельского поселения Подмокринское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 17, 18).

9. Протасовскому  сельсовету, на территории которого расположены село Спас�
ское; деревни: Протасово, Арсеньево, Большая Круглица, Большой Одинок, Грачи�
ки, Добрая Вода, Изоткино, Кобяково, Малая Круглица, Панама, Сычи; поселок Доб�
роводский Второй, придать статус муниципального образования — сельское посе�
ление Протасовское с административным  центром — деревня Протасово.

Установить границу сельского поселения Протасовское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 19, 20).

10. Подберёзовскому  сельсовету, на территории которого расположены дерев�
ни: Подберёзово, Большое Лыково, Гантюрёво, Гамаюново, Жилино, Красная Горка,
Крыцино, Михайлов Брод, Студенец, Хальзево, Холодково, Чичерино, Ядрино; по�
селки: Казанский, Красный Борец, Лужки, придать статус муниципального образо�
вания — сельское поселение Подберёзовское с административным  центром — де�
ревня Подберёзово.

Установить границу сельского поселения Подберёзовское в соответствии с кар�
тографической схемой и описанием границы (приложения № 21, 22).

11. Спасско�Лутовиновскому  сельсовету, на территории которого расположены
село Спасское�Лутовиново; деревни: Бастыево, Большая Каменка, Верхняя Заро�
ща, Гущино, Гнеушево, Знаменка, Катушищево, Кренино, Лехановка, Лопашино,
Меркулово, Малая Каменка, Нижняя Зароща, Прудище, Сомово, Шеламово; посел�
ки: Гущинский, Десятый Октябрь, Зелёный Холм, Заречье, Конев, Красный Октябрь,
Передовик, Прудищенский, Цветочный, придать статус муниципального образова�
ния — сельское поселение Спасско�Лутовиновское с административным  центром
— село Спасское�Лутовиново.

Установить границу сельского поселения Спасско�Лутовиновское в соответствии
с картографической схемой и описанием границы (приложения № 23, 24). 

12. Тельченскому сельсовету, на территории которого расположены село Тельчье;
деревни: Анахино, Белый Колодец, Дежкино, Большое Рыбино, Брагино, Верхнее
Ущерево, Городище, Гуторово, Дубовая, Кокуренково, Калинеево, Корнилово, Кас�
сино, Касьяново, Казьминка, Нижнее Ущерево, Подчернево, Пробуждение, Разинки�
но, Слободка, Сонино, Старенково, Студенниково, Тиганово, Хвощёво; поселки: По�
повка, Сосновый, Тулянский, придать статус муниципального образования — сель�
ское поселение Тельченское с административным  центром — село Тельчье.

Установить границу сельского поселения Тельченское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 25, 26). 

13. Чахинскому сельсовету, на территории которого расположены село Подбеле�
вец; деревни: Богданчики, Бутики, Дмитриевка, Новосёлки, Лыково�Бухово, Подпо�
ловецкое, Пятиновка, Пятово, Нижние Прилепы, Верхние Прилепы, Рябиновка, Цы�
гановка, Чахино; поселки: Афанасьевский, Соборный, Синяевский, придать статус
муниципального образования — сельское поселение Чахинское с административ�
ным  центром — село Подбелевец.

Установить границу сельского поселения Чахинское в соответствии с картогра�
фической схемой и описанием границы (приложения № 27, 28). 

14. Черемошёнскому сельсовету, на территории которого расположены село Че�
ремошны; деревни: Журавинка, Золотухино, Королёвка, Петровское, Студимля, Се�
врюково, Садовая, Самохин Луг, Хабаровка; поселок Круглик, придать статус муни�
ципального образования — сельское поселение Черемошёнское с административ�
ным  центром — село Черемошны.

Установить границу сельского поселения Черемошёнское в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 29, 30). 

Статья 2. Муниципальный район Мценский 

1. Муниципальному образованию — Мценский сельский район придать статус —
Мценский муниципальный район с административным центром — город Мценск.

2. В состав Мценского муниципального района включаются сельские поселения:
Алябьевское, Аникановское, Башкатовское, Воинское, Высокинское, Карандаков�
ское, Отрадинское, Подмокринское, Протасовское, Подберёзовское, Спасско�Луто�
виновское, Тельченское, Чахинское, Черемошёнское.

3. Установить границу Мценского муниципального района в соответствии с карто�
графической схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).

Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 434�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 октября 2004 года № 32/625�ОС
г. Орел 

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  "О СТАТУСЕ
И ГРАНИЦЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЦЕНСК

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"
Орловский областной Совет народных депутатов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О статусе и границе городского округа

Мценск Орловской области".
2. Направить принятый закон  губернатору  Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет  по органи�

зации работы областного Совета и вопросам местного самоуправления, комитет по
аграрным вопросам, экологии и природопользованию.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
О СТАТУСЕ И ГРАНИЦЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МЦЕНСК ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Настоящим законом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131�ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации", Законом Орловской области от 6 апреля 2004 года №396�ОЗ
"О порядке установления границ муниципальных образований Орловской области и
наделении муниципальных образований статусом муниципального района, город�
ского округа, городского или сельского поселения" устанавливаются статус и грани�
ца городского округа Мценск Орловской области.  

Статья 1. Городской округ Мценск Орловской области
Муниципальному образованию — город  областного значения Мценск — придать

статус — городской округ Мценск  Орловской области.
Статья 2. Граница городского округа Мценск Орловской области
Установить границу городского округа Мценск в соответствии с картографичес�

кой схемой и описанием границы (приложения № 1, 2).
Статья 3. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий з акон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 435�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2004 года №32/626�ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ"

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "Об ответственности за административные правонарушения".
2. Направить принятый закон губернатору Орловской области для подписания и

обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по законо�

дательству и правовому регулированию.
Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ

ПРАВОНАРУШЕНИЯ"
Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 4 февраля 2003 года № 304�ОЗ (в редакции

от 25 июня 2004 года № 410) следующие изменения:
1. В части 2 статьи 3.4 слова "от одного до трех минимальных размеров оплаты

труда" заменить словами "от двадцати до двадцати пяти минимальных размеров оп�
латы труда".

2. В статье 3.5:
в части 2 слова "от десяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда"

заменить словами "от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда";
в части 3 слова "от десяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда"

заменить словами "от десяти до двадцати пяти минимальных размеров оплаты тру�
да".

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу по истечении одного месяца с момента его офи�

циального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25 октября 2004 года
№ 436�ОЗ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2004 года № 32/652�ОС    
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"О БЮДЖЕТЕ ОРЛОВСКОГО
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ НА 2004 ГОД"

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в Закон Орловской

области "О бюджете Орловского территориального фонда обязательного медицин�
ского страхования на 2004 год".

2.  Направить указанный закон губернатору Орловской области для подписания и
обнародования.

3.  Контроль за исполнением настоящего закона возложить на комитет по бюдже�
ту, налогам и экономической реформе областного Совета народных депутатов.

Председатель областного 
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "О БЮДЖЕТЕ

ОРЛОВСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ НА 2004 ГОД"
Принят областным Советом народных депутатов 15 октября 2004 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 23 декабря 2003 года № 366�ОЗ "О бюдже�

те Орловского территориального фонда обязательного медицинского страхования
на 2004 год" (в редакции законов Орловской области от 17 марта 2004 года 
№ 383�ОЗ, от 12 августа 2004 года № 421�ОЗ) следующие изменения:

1. В статье 1:
изменить сумму доходов с 1052064 тыс. рублей на 1087264 тыс. рублей; 
изменить сумму расходов с 1052064 тыс. рублей на 1087264 тыс. рублей.
2. В приложении 2 к закону:
в строке "Налоговые доходы" изменить сумму с 421800 тыс. рублей на 457000

тыс. рублей;
в строке "Единый социальный налог, зачисляемый в территориальный фонд обя�

зательного медицинского страхования" изменить сумму с 411900 тыс. рублей на
447100 тыс. рублей;

в строке "Всего доходов" изменить сумму с 1052064 тыс. рублей на 1087264 тыс.
рублей.

3. В приложении 3 к закону:
в строке "Здравоохранение и физическая культура" изменить сумму с 1052064

тыс. рублей на 1087264 тыс. рублей;
в строке "Медицинское страхование" изменить сумму с 1052064 тыс. рублей на

1087264 тыс. рублей;
в строке "Расходы на финансирование иных мероприятий, предусмотренных нор�

мативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми
актами Орловской области по обязательному медицинскому страхованию" изме�
нить сумму с 60264 тыс. рублей на 95464 тыс. рублей;

в строке "Расходы на выполнение региональных целевых программ по обязатель�
ному медицинскому страхованию" изменить сумму с 59464 тыс. рублей на 94664
тыс. рублей;

в строке "Расходы на выполнение целевой программы "Укрепление материально�
технической базы учреждений здравоохранения, входящих в систему обязательного
медицинского страхования Орловской области" изменить сумму с 22434 тыс. руб�
лей на 57634 тыс. рублей.

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор 
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
25  октября 2004 года
№ 437�ОЗ

30 октября 2004 г.ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА6

1 ноября исполняется 140 лет
со дня рождения святой
преподобномученицы великой
княгини Елизаветы Федоровны
Романовой (1864 —1918). Ее
насильственно оборванная
жизнь — поистине житие в
высоком, религиозном смысле,
служение людям до полного
самозабвения. Долгое время
мы  ничего о ней  не знали.
Прежде всего потому, что она
принадлежала  к царственной
фамилии и была старшей
сестрой последней
императрицы. А ее супруг
великий князь Сергей
Александрович  доводился
родным дядей Николаю II.

Сто пять лет назад великая
княгиня  совершила  свой
первый визит в Орел, где был

расквартирован 51�й драгунский
Черниговский полк, августейшим
шефом  которого она состояла. Ле�
том 1904 года Елизавета Федоров�
на приезжала в наш город на про�
воды  полка на театр военных дей�
ствий, а два года спустя она произ�
вела осмотр черниговцев, возвра�
тившихся с Дальнего Востока.  Пос�
ле этого великой благотворитель�
нице  приходилось дважды  бывать
в Орле по религиозным делам.

Внучка английской королевы Вик�
тории и дочь великого герцога Гес�
сен�Дармштадтского Людвига IV,
Елизавета Федоровна еще в юном
возрасте познала тяжкие испыта�
ния. От дифтерита скончались ее
мать, принцесса Алиса, и четырех�
летняя сестра, до этого разбился
трехлетний брат. Обе старшие сес�
тры — Виктория и Елизавета — вся�
чески старались облегчить неутеш�
ное горе отца, на руках которого
осталось пятеро детей (самая
младшая  из них станет российской
императрицей Александрой Федо�
ровной).

Отличительными чертами гер�
цогского семейства являлись на�
божность и милосердие. Дети при�
нимали участие во всех благотво�
рительных мероприятиях родите�

лей. Элла (так  родственники назы�
вали  Елизавету) навсегда проник�
лась  любовью к ближним, стремле�
нием помочь другим.

Росла она стройной, красивой,
скромной и заботливой девушкой.
Хорошо рисовала, любила  приро�
ду, особенно цветы, классическую
музыку. На ее руку претендовал
принц Вильгельм, будущий  кайзер,
но она  в 1884 году  предпочла ему
великого князя Сергея Александро�
вича, пятого сына императора
Александра II.

Находясь в подмосковном име�
нии новобрачных, известный поэт
К.Р. (Константин Романов) посвятил
Елизавете Федоровне строки: "И
всякий, увидев тебя, прославит Бо�
га, создавшего такую красоту!".
Под красотой внешней  угадыва�
лась, по его словам, "такая же пре�
красная душа".

Осенью 1888 года великокняже�
ская чета совершила  паломничест�
во в Палестину, посетила Назарет,
гору Фавор, Иерусалим с его ска�
зочной стеной Старого города,
храм святой Марии Магдалины, по�
строенный в Гефсиманском саду
Александром III и его братьями (в
том числе Сергеем Александрови�
чем). Потрясенная величием уви�
денного, Елизавета Федоровна
произнесла: "Я бы хотела быть по�
хороненной здесь". Но разве могла
она предположить, что через 32 го�
да исполнятся эти ее слова?

Важной вехой в жизни великой
княгини стал 1891 год. Впол�
не осознанно и без всякого

нажима она, совершенно русская
по духу, перешла из протестантства
в православие. В тот же год ее суп�
руга назначили  московским гене�
ралом�губернатором. Кстати, Сер�

гей Александрович  был и орлов�
ским помещиком: при дмитров�
ском  селе Долбенкино он имел Ло�
бановскую экономию.

В декабре того же года он по�
жертвовал из своего дмитровского
имения пять тысяч пудов ржи в
пользу  населения четырех уездов
Орловской губернии, пострадав�
ших от неурожая. Не забыла о бед�
ственном положении орловцев и
Елизавета Федоровна, возглавляв�
шая  тогда Московское главное по�
печительство общества Красного
Креста. В распоряжение  губерна�
тора было направлено 18 вагонов
ржи, а в адрес должностных лиц Ли�
венского, Малоархангельского,
Мценского и Елецкого уездов  по�
ступили крупные денежные и мате�
риальные пожертвования.

Будучи щедро одаренной от при�
роды  натурой, Елизавета Федо�

ровна не случайно являлась покро�
вительницей  Московского филар�
монического общества и Строга�
новского училища технического ри�
сования. Представляет интерес ее
прикосновенность к судьбе  знаме�
нитого композитора�орловца Васи�
лия  Калинникова, которому  она
оказывала материальную помощь. 

Несмотря на высокое положение
— сестры царицы  и жены генерал�
губернатора, Елизавета Федоровна
часто посещала больницы для бед�
няков, дома для престарелых и си�
ротские приюты, оказывая им по�
сильную помощь. Во время русско�
японской войны она организовала
помощь фронту (в том числе  под�
шефному 51 Черниговскому дра�
гунскому полку), открыла госпи�
таль, в котором сама ухаживала за
ранеными.

После убийства террористом му�
жа в 1905 году Елизавета Федоров�
на не ожесточилась, не разочарова�
лась в делании добра страждущим
людям. Продав свои драгоценности
и ценные предметы, она основала в
Москве Марфо�Мариинскую оби�
тель труда и милосердия. 

Деятельность обители проходи�
ла по трем основным направлени�
ям — больничному, попечительно�
му и просветительному. В отлично
оборудованных больнице и амбула�
тории оказывалась бесплатная ме�
дицинская помощь. В аптеке и сто�
ловой отпускались лекарства и
обеды для бедняков. При обители
содержались воскресная школа и
приют для 18 девочек, круглых си�
рот.

По желанию настоятельницы
обители ее духовником стал быв�
ший  священник полковой церкви
орловских драгун протоиерей Мит�
рофан Сребрянский. Храм Покрова

Богородицы в обители был постро�
ен по проекту А.В. Щусева и распи�
сан замечательными мастерами
религиозной живописи.

Ведя жизнь подвижницы, Екате�
рина Федоровна спала на деревян�
ных досках без матраса, тайно но�
сила вериги и власяницу. Приняв в
1910 году постриг, она перестала
быть высочайшим шефом  Черни�
говского полка, но связь с ним под�
держивала, приглашая его пред�
ставителей на различные торжест�
венные мероприятия. 

Вавгусте 1913 года в Орлов�
ской епархии широко отме�
чалось 800�летие со дня кон�

чины просветителя нашего края
преподобного священномученика
Кукши. Среди почетных гостей на�
ходились и Елизавета Федоровна,
которая провела в Орле два дня,
остановившись в Введенском жен�
ском монастыре.

Последнее посещение Орла на�
стоятельницей  получившей  боль�
шую известность Марфо�Мариин�
ской обители состоялось в мае
1916 года. В разгар первой миро�
вой войны оно было связано с ее
благотворительной деятельностью.
Она побывала в Покровской  церк�
ви Черниговского полка, церковно�
приходской школе, попечительни�
цей которой состояла. Навестила
Введенский женский монастырь,
архиерейский дом и Алексеевскую
мужскую  гимназию, где размещал�
ся тогда военный госпиталь. В Пет�
ропавловском кафедральном собо�
ре преосвященнейший Григорий
передал ей три тысячи рублей, по�
жертвованных  орловцами для  ра�
неных воинов.

"Отрадно иметь возможность, —
писала Елизавета Федоровна,—

посвятить последние годы своей
жизни аскетическому, молитвенно�
му  подвигу  вдали от мирской суе�
ты…" Но события 1917 года воспре�
пятствовали этому. В письмах того
времени есть слова: "Я испытываю
такую глубокую жалость к России и
ее детям, которые в настоящее
время не знают, что творят… Святая
Россия не может погибнуть".

Отказавшись от возможности
выехать после октябрьского пере�
ворота за границу, она доброволь�
но обрекла себя на мученическую
смерть. Арестовали ее без предъ�
явления  обвинения на третий день
Пасхи 1918 года. 20 мая великую
подвижницу привезли  в уральский
город Алапаевск. С ней разрешили
поехать сестрам обители Варваре
Яковлевой и Екатерине Янышевой.
Спутниц Елизаветы Федоровны по�
том отпустили на свободу, но сест�
ра Варвара добилась, чтобы ее ос�
тавили при великой княгине.

В ночь на 18 июля 1918 года их
жизнь трагически оборвалась, ровно
через сутки после  убийства в Екате�
ринбурге императорской семьи. Пе�
ред смертью Елизавета Федоровна
громко  молилась: "Господи, прости

им, не знают, что делают!"

После того, как армия
А.В. Колчака заняла Екате�
ринбург, гробы с телами ве�

ликой княгини и инокини Варвары
проделали долгий путь через Китай
и Порт�Саид в Иерусалим. Там, в
православном храме Марии Магда�
лины, упокоились святые мощи му�
чениц. Когда гроб Елизаветы Федо�
ровны открыли для отпевания, цер�
ковь наполнилась неземным благо�
уханием "как бы меда и жасмина".

В 1992 году Архиерейским Собо�
ром Русской Православной Церкви
великая княгиня Елизавета Федо�
ровна Романова и инокиня Варвара
Яковлева были прославлены в лике
святых преподобномучениц.  Днем
их празднования установили 18 ию�
ля.

В 1995 году основанная Елиза�
ветой Федоровной Марфо�Мари�
инская обитель милосердия возоб�
новила свою деятельность. В глуби�
не ее сада установлен памятник ве�
ликой благотворительнице. В  име�
нии Романовых  в селе  Долбенкино
ведется работа по созданию Дома
милосердия и труда имени святой
великой княгини Елизаветы Федо�
ровны Романовой.

В настоящее время ее мощи
пребывают в России, следуя к ее
столице с Дальнего Востока. Хочет�
ся надеяться, что после Марфо�Ма�
риинской обители они на время
прибудут в Орел и Долбенкино.

Владимир ВЛАСОВ.

Великая благотворительница

Великая княгиня Е.Ф. Романо;
ва в облачении настоятельницы.

(Окончание. Начало на 5$й стр.).

31 октября  в Орле пройдет Крестный ход, приуроченный к 140$ле$
тию со дня рождения святой Великой Княгини Елизаветы Феодоров$
ны.

По благословению архиепископа Паисия маршрут Крестного хо$
да намечен от Иверской церкви до школы искусств № 2, где стояла
Покровская военная церковь. В ней служил духовник полка и Мар$
фо$Мариинской обители милосердия преподобноисповедник ар$
химандрит Сергий (Сребрянский). Торжественное шествие при$
урочено и к 100$летию со дня начала русско$японской войны, в ко$
торой участвовал со своим полком Сребрянский, и 95$летию Мар$
фо$Мариинской обители г. Москвы. Помимо Крестного хода плани$
руется и проведение торжественного вечера в офисе Православ$
ного молодежного братства Георгия Победоносца, который нахо$
дится в концертном зале "Юбилейный".

Инициативная группа по увековечению памяти
преподобномученицы Елизаветы (Романовой) 

и преподобноисповедника архимандрита Сергия (Сребрянского).


